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1. ÚVOD

Cílem této práce je poskytnout přehled o peněţitém trestu v trestním právu

hmotném i procesním, o moţnostech jeho vyuţití, upozornění na klady a zápory

peněţitého trestu a v neposlední řadě i porovnání s jinými právními úpravami.

Tématem této diplomové práce je „Peněţitý trest – trestněprávní

a kriminologické aspekty“. Peněţitý trest je jedním z alternativních trestů k trestu

odnětí svobody, který je jedním z nejstarších trestů vůbec a je stále aktuální.

Alternativní tresty mohou být mnohem výhodnější, neţ nákladné a často neefektivní

krátkodobé tresty odnětí svobody, a to nejen pro pachatele, ale i pro celou

společnost.

TOS v této souvislosti je nutno povaţovat za „ultima ratio“
1
. Má být

uplatňován v případech, kdy ochrana společnosti vyţaduje, aby nebezpečný pachatel

byl od ní na potřebnou dobu izolován, popř. tam, kde poţadavek naplnění principu

spravedlnosti, zvláště v případech závaţných trestných činů, jinou sankci

nepovoluje.
2

Toto téma je zajímavé tím, ţe ukládání peněţitého trestu v současnosti

stagnuje, moţná i klesá, ačkoli se jedná o trest, který je jednou z nejstarší, velmi

efektivní a citelnou alternativou krátkodobých nepodmíněných TOS, který zasahuje

do majetkových poměrů pachatele. Peněţitý trest je významný zejména

u mladistvých, u méně závaţných deliktů a pachatelů bez trestní minulosti, kde tito

pachatelé mají moţnost být potrestáni méně nákladnou alternativou za krátkodobé

nepodmíněné TOS.

Peněţitý trest je přitom v evropském měřítku povaţován za jednu

z nejosvědčenějších alternativ krátkodobých nepodmíněných TOS.

Tato práce by měla přinést ucelený přehled o problematice peněţitého trestu

a jeho vyuţití. Mohla by nabídnout nové podklady v řešení dané problematiky

včetně návrhů na změnu některých ustanovení v zákoně či jejich doplnění, jelikoţ

podle přehledu ukládání peněţitého trestu v České republice opravdu tento

alternativní trest upadá.

1 Ultima ratio bychom mohli přeloţit jako nejzazší, poslední rozhodnutí, řešení či opatření
2 Marešová, A., Válková, J. K problematice alternativních trestů. Praha: IKSP, 1994, 10 s.
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Je zajímavé podívat se na statistiky ukládání peněţitého trestu v České

republice, které jsou uvedeny v přílohách č. III a IV a jsou členěny dle krajů, kde je

patrné, v jakém kraji je nejvíce pouţíváno ukládání peněţité trestu, a kde naopak

k tomuto způsobu trestání přistupují nejméně.

Motto: „Moţná se ptáte, o jaké republice sním. Odpovídám: o republice

samostatné, svobodné, demokratické, o republice hospodářsky prosperující

a zároveň sociálně spravedlivé, zkrátka o republice lidské, která slouţí člověku,

a proto má naději, ţe i člověk poslouţí jí. O republice všestranně vzdělaných lidí,

protoţe bez nich nelze řešit ţádný z našich problémů - lidských, ekonomických,

ekologických, sociálních a politických.“

Václav Havel
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2. PRÁVNÍ ÚPRAVA PENĚŢITÉHO TRESTU

2.1 HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY

Peněţitý trest, jak uţ bylo v úvodu zmíněno, je jedním z nejstarších druhů

trestu, který v dřívějších dobách býval ukládán ve prospěch poškozeného. Peněţitý

trest býval ukládán, zejména osobám výše postaveným i za činy velmi závaţné.

Burţoazní i socialistickou naukou byl hodnocen jako vhodný trest potlačující

ziskuchtivost.
3

2.1.1 Trestní zákon z roku 1950

12. července 1950 přijalo Národní shromáţdění Československé republiky

nový trestní zákon, který teprve přinesl do trestněprávních norem výraznější změny.

V této rané fázi socialistické republiky nikoho nepřekvapí účel trestu, kterým bylo

na prvním místě zneškodnění nepřátel pracujícího lidu. Dále měl být vychováván jak

pachatel, tak ostatní členové společnosti. K této výchově měl výraznou měrou

poslouţit peněţitý trest.

Druhy trestů se podle tohoto zákona dělily na hlavní a vedlejší. Mezi

vedlejší tresty patřil peněţitý, společně s ostatními majetkovými a dalšími tresty.

V zákoně bylo specifikováno celkem jedenáct vedlejších trestů a ţádný z nich nebyl

pro pachatele trestem jediným, protoţe „vedlejší trest lze uloţit jen spolu s trestem

hlavním.“
4

Soud mohl uloţit peněţitý trest jen v zákoně vysloveně stanovených

případech, kdy při zřejmé nedobytnosti takového trestu od něj mohl upustit.

Peněţitý trest, společně s trestem odnětí svobody, bylo moţné uloţit i tehdy, pokud

to zákon vysloveně neukládal, především tehdy pokud šlo o čin motivovaný

jednoznačně majetkovým prospěchem nebo bylo- li činem projeveno nepřátelství

k lidově demokratickému řádu.

Výše peněţitého trestu mohla být podle tohoto zákona opravdu značná, kdy

soudce měl při jeho stanovování poměrně širokou volnost, neboť jak je uvedeno

3 Solnař, V., Tresty a ochranná opatření. Praha: Academia, 1979, 107 s.
4 Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon, §18 odst. 3
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v § 48 odst. 2 trestního zákona z roku 1950 „Při výměře trestu peněţitého přihlédne

soud k osobním a majetkovým poměrům pachatele, tak aby trest peněţitý pro něho

znamenal především citelné omezení majetku nabytého bezpracnými zisky a odnětí

majetkového základu, z něhoţ pramenilo spáchání trestného činu. Trest peněţitý se

vyměří částkou do deseti milionů Kčs a nesmí činit méně neţ tisíc Kčs.“
5

Ustanovení paragrafu o ručení za nedobytný trest bylo výslovně zaměřeno

na soukromé podnikání, kde soud mohl vyslovit, ţe pachateli, kterému je uloţen

nedobytný trest peněţitý, ručí tímto téţ majitel soukromého podniku, při jehoţ

provozu byl trestný čin spáchán, nebo tím ručí osoba odpovědná za vedení takového

podniku, jestliţe z nedbalosti přispěla i k spáchání trestného činu.
6

Novelou trestního zákona z roku 1956 byl měněn trestní zákon z roku 1950

v mnoha směrech. Jako příklad můţeme uvést nahrazování TOS na doţivotí, TOS

na 25 let. Novela se dotkla i ukládání peněţitého trestu, kde byla zru-

šena všechna ustanovení ve zvláštní části zákona, která povinně ukládala peněţitý

trest.

Peněţitý trest nemohl být uloţen společně s trestem propadnutí majetku,

a dále v případě, pokud bylo patrné, ţe bude nedobytný. Vzhledem k měnové

reformě bylo nasnadě, ţe se změnila i částka peněţitého trestu. Touto novelou

byla stanovena výměra peněţitého trestu v rozmezí od 100 Kčs do 50 tisíc Kčs.
7

2.1.2 Trestní zákon z roku 1961

Ústava Československé socialistické republiky č. 100/1960 Sb.

byla základním bodem pro novou právní úpravu a díky ní byl v roce 1961
8
vydán

nový trestní zákon č. 140/1961 Sb., který byl s mnoha novelizacemi v platnosti do

konce roku 2009.

Podle Tr. zák. lze peněţitý trest uloţit ve dvou případech, a to samostatně,

pokud jej ustanovení zvláštní části uvádí, coţ bývá zejména u trestných činů

hospodářských a majetkových. Ve druhém případě lze peněţitý trest uloţit vedle

jiného trestu, a to buď tehdy, uvádí-li jej ustanovení zvláštní části, a u přečinů anebo

5 Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon, §48 odst. 2
6
Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon, §50

7 Krausová, V. Bakalářská práce. Brno: Vydavatelství MU, 2009, 17-18 s.
8 Zákon č. 140/1961 nabyl účinnosti 1. ledna 1962
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v jiných případech, jestliţe pachatel úmyslnou trestnou činností získal nebo se snaţil

získat majetkový prospěch.

Jako samostatný trest můţe být uloţen v tom případě, jestliţe vzhledem

k povaze spáchaného trestného činu a moţnosti nápravy odsouzeného není

třeba uloţení jiného trestu. Zde bychom mohli poukázat především na trest těţší,

tedy TOS nebo nápravného opatření.


[…]


--------------------

Já jsem přesvědčen, ţe zase to nebude tak často vyuţívaný zákon. Nicméně

zkušenosti zahraniční ukazují, ţe s právnickými osobami, konkrétně s firmami, s

obchodními společnostmi jsou často spojovány daňové delikty, kdy firma učiní

nějaký daňový podvod, anebo potom různé prokoruptivní jednání, kde například

člen představenstva udělá korupční nabídku například vůči úředníkovi, člen

představenstva je potrestán, ale ta firma jako taková, která z toho měla mít výhodu,

to znamená, ostatní členové vedení té firmy, případně vlastníci, v zásadě ţádnou

sankci necítí, protoţe je potrestána, v uvozovkách, pouze jedna ryba, která to jednání

realizovala.

Jan BUMBA, moderátor

--------------------

Proč musí ten zákon obsahovat výčet trestných činů, za které by mohla být

firma postiţena, protoţe pokud se nemýlím, tak ve hře byla i jiná varianta.

Jiří POSPÍŠIL, ministr spravedlnosti /ODS/

--------------------

Vláda se přiklonila nakonec k výčtu, to znamená, zákon jasně říká, jaké trestné činy

právnická osoba můţe spáchat, a to z toho důvodu, aby se zvýšila právní jistota, aby

bylo zcela zřejmé, za které trestné činy mohou být právnické osoby potrestány. Je

zcela jasné, ţe těţko lze trestat právnickou osobu, jako umělý útvar, například

za trestný čin znásilnění, ale například za korupci, kdyţ z toho má mít výhody

ta firma nebo za daňový podvod, to jsou přesně typy trestné činnosti, kdy je jasné, ţe

výhodu nemá jenom pachatel a konkrétní fyzická osoba, která to uskuteční, ale

výhodu z toho má mít nějaké společenství. Právě lidé spojen s tou právnickou

osobou.

Jan BUMBA, moderátor

--------------------

Před malou chvilkou, před pár minutami vydala svoji reakci k tomuto návrhu

organizace Transparency International, na jedné straně jednoznačně vítá snahu vlády

zavést trestní odpovědnost právnických osob, ale právě kritizuje to, ţe by mělo být

jaksi taxativně vymezeno, jakých trestných činů se to má týkat, a píše se tady ve

zprávě Transparency, ţe v uvedeném výčtu chybí trestné činy týkající se korupci při

zadávání veřejných zakázek a dále například trestný čin porušení předpisů o

pravidlech hospodářské soutěţe. Pane ministře, vaše reakce?

Jiří POSPÍŠIL, ministr spravedlnosti /ODS/

--------------------

Myslím, my jsme připraveni v parlamentní diskusi o tom, jaké další trestné činy

mají být v tomto návrhu zahrnuty, já jsem korektně řekl, ţe v návrhu zákona jsou

trestné činy, které dnes mezinárodní společenství po nás vyţaduje, aby byly trestné u

právnických osob. Tedy je tam napsáno přesně to, k čemu se v mezinárodním

společenství nebo mezinárodním poli v rámci Evropské unie Česká

republika zavázala. Tedy výčet byl dán takto ministerstvem a teď bude záleţet

na poslancích, zda to doplní o jiné věci, já se nebráním tomu, abychom to doplnili o

jiné věci, zvláště pokud jde o různé formy trestné činnosti, které mohou mít

prokoruptivní charakter a naopak to doplnění budu vítat, ale jak říkám, my jsme

udělali základ, který odešel z ministerstva a aby to bylo férové, tak jsme tady dali

opravdu to, co po nás chce Evropská unie.

Jan BUMBA, moderátor

--------------------

A pokud mohu k jednomu moţná praktickému pohledu, pokud má být tedy

primárním trestem pro firmy pokuta, její výše by se určovala výhradně podle toho,

čeho se lidé z té firmy dopustili, anebo eventuálně i podle velikosti a bohatství té

firmy, mám tím na mysli, ţe třeba pět milionů můţe být pro nějakou firmu směšné,

pro jinou likvidační.

Jiří POSPÍŠIL, ministr spravedlnosti /ODS/

--------------------

Víte, to bude záleţet na judikatuře soudu, která se po určité době ustálí, nicméně

pokud ukládáte dnes fyzické osobě nějaký peněţitý trest, v tomto případě to bude

analogické ukládat ten peněţitý trest právnické osobě, pak se vţdycky přihlíţí téţ k

majetkovým poměrům pachatele, to znamená, logicky by se téţ mělo přihlíţet u

právnické osoby, o jakou firmu jde. Jinou pokutu asi dostane květinářství někde v

Plzni a jinou dostane velká společnost, jejíţ obraty jsou v řádech miliard, to je

zcela jasné, je to spravedlivé, sankce musí být přiměřená velikosti síle pachatele

trestného činu a samozřejmě provinění závaţnosti toho jednání.

Jan BUMBA, moderátor

--------------------

Prosím ještě velmi krátce, budou si s tím novým zákonem vědět rady policisté

a soudci?

Jiří POSPÍŠIL, ministr spravedlnosti /ODS/

--------------------

Já počítá s tím, ţe pokud tento zákon bude schválen parlamentem, pak připravíme v

rámci takzvané justiční akademie v Kroměříţi školení pro státní zástupce a soudce

tak, aby ten zákon byl aplikován, protoţe my zase korektně přiznáváme, ţe v

některých zemích sice přijali takovouto právní úpravu, ale v praxi to bylo velké

fiasko, protoţe to orgány činné v trestním řízení neuměly aplikovat, to znamená,

ta výchova orgánů činných v trestním řízení v této oblasti je nutná.

Jan BUMBA, moderátor

--------------------

Děkuji vám za rozhovor, ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil z ODS. Na shledanou.

Jiří POSPÍŠIL, ministr spravedlnosti /ODS/

--------------------

Přeji krásný večer z Plzně. Děkuji.
92
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