POSUDEK

oponenta

na diplomovou práci studentky Dany Vřahové na téma:

Peněžitý trest, trestněprávní a kriminologické aspekty

Autorka si pro svoji diplomovou práci vybrala téma sice klasické, které však v souvislosti s nedávnými významnými obsahovými změnami tohoto institutu v novém trestním zákoníku nabylo na aktuálnosti a zasloužilo si nové zpracování.

Diplomovou práci rozdělila na deset kapitol, z nichž první tvoří úvod a poslední závěr. K práci je připojeno šest příloh, z nichž většina má statistický charakter, což je jistě pozitivum. Naprosto nefunkční je však šestá příloha obsahující rozhovor moderátora Radiožurnálu Jana Bumby s ministrem spravedlnosti a místopředsedou Svazu podnikatelů a živnostníků o zavedení trestní odpovědnosti právnických osob v boji s korupcí.

V úvodní kapitole autorka vysvětluje důvod výběru tématu, systematiku diplomové práce i použité metody. Opět však nerozumím tomu, proč k ní připojila jistě krásný výrok bývalého presidenta Václava Havla, který však s peněžitým trestem vůbec nesouvisí.

Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji právní úpravy peněžitého trestu od r. 1950 až do současnosti. Určitým nedostatkem této kapitoly je, že autorka v ní alespoň stručně nezmínila ještě starší právní úpravy (rakouskouherské, prvorepublikové) a že začíná až prvním poúnorovým zákonem z r. 1950. Vadou této, popř. následující, kapitoly je, že v ní není blíže rozebráno postavení peněžitého trestu mezi ostatními alternativními tresty (např. podmíněné odsouzení, propadnutí věci, obecně prospěšné práce atd.).

Třetí kapitola je naprosto nepochopitelně nazvána „Pachatel peněžitého trestu“. Pachatel může být trestného činu, provinění, přečinu, ale nikdy ne trestu. Zpracování této kapitoly je nevyrovnané když její největší část je věnována mladistvým pachatelům, ovšem těm nejsou peněžité tresty (peněžité trestní opatření) ukládány příliš často. Poslední oddíl je věnován trestní odpovědnosti právnických osob, což hodnotím pozitivně.

Následující dvě kapitoly jsou věnovány výkonu peněžitého trestu a náhradnímu trestu odnětí svobody. Sedmá kapitola je o kriminologických aspektech peněžitého trestu a jeho ukládání v praxi.

V osmé kapitole je provedena komparace současné české právní úpravy s řadou evropských právních úprav. Kladem této kapitoly je, že komparace je provedena s pěti zahraničními (evropskými) právními úpravami, ovšem jejím záporem je, že tato komparace je provedena pouze podle tuzemských pramenů.

K autorčiným námětům de lege ferenda nemám zásadní výhrady. Přiměřeně jsou zpracovány též autorčiny závěry.

Diplomová práce je napsána na odpovídajícím počtu stran, výhrady k použité systematice a metodice jsem uplatnil již výše. Nemám ovšem podstatné připomínky k její

stylistické a jazykové úrovni. Odpovídající je rovněž seznam odborné literatury a publikované judikatury, z níž autorka čerpala.

S ohledem na výše uvedené klady i zápory hodnotím diplomovou práci předběžně třetím klasifikačním stupněm. Doporučuji, aby se autorka při její obhajobě zabývala mj. výše zmíněným postavením peněžitého trestu mezi ostatními alternativními tresty.

V Plzni dne 14. května 2012

JUDr. Jindřich Fastner
oponent